[1] *Itinere confectus incommodo magis quam longo in Albanum meum multa nocte peruini: nihil habeo parati nisi me. Itaque in lectulo lassitudinem pono, hanc coci ac pistoris moram boni consulo. Mecum enim de hoc ipso loquor, quam nihil sit graue quod leuiter excipias, quam indignandum nihil <dum nihil> ipse indignando adstruas.*

(123.2) Il n'est – chez le fournier – de pain ; on m'en informe  
En ont fermier, gardien, colon.

« Du mauvais pain »

Diras-tu.

Attends voir ! il siéra aux rupins ;  
La faim l'amollira et le rendra blanc, même.

Il ne faut pas manger [~~durant tout le carême ?~~], 25720  
Avant que ne le dicte la faim qui régite.

Donc, j'attends le moment où devant moi surgit  
Le bon pain, ou sinon que plus ne me dégoûte  
Un morceau de celui mauvais [*quoi qu'il m'en coûte*]. 25724

[2] *Non habet panem meus pistor; sed habet ullicus, sed habet atriensis, sed habet colonus. 'Malum panem' inquis. Expecta: bonus fiet; etiam illum tibi tenerum et siligineum fames reddet. Ideo non est ante edendum quam illa imperat. Expectabo ergo necante edam quam aut bonum panem habere coepero aut malum fastidire desiero.*

(123.3) Il faut s'acclimater au peu, c'est obligé : 25725  
Même un riche ayant tout [*qui seut tant voyager*]  
Visitera des lieux, vivra des circonstances  
Incommodes, privées de bien des réjouissances  
Au goût de ses plaisirs, de leur satisfaction.

Nul ne saurait avoir l'ensemble des options, 25730  
Mais peut ne pas vouloir ce qu'il n'a point encore  
Et profiter des joies qui s'offrent aux abords.

Une importante part de notre liberté  
Consiste à assagir un ventre dilaté,  
Pour qu'il soit plus enclin à supporter le manque. 25735

[3] *Necessarium est paruo adulescere: multae difficultates locorum, multae temporum etiam locupletibus et instructis ~ aduobus optantem prohibent et ~ occurrent. Quidquid uult habere nemo potest, illud potest, nolle quod non habet, rebus oblati hilaris uti. Magna pars libertatis est bene moratus uenter et contumeliae patiens.*

(123.4) À peine, est-il pensable aux joies [~~de la pétanque ?~~]  
Au constat qu'est partie de soi l'exténuation ;  
Je n'accours aux masseurs, aux bains pour solution,  
Quand la cure est le temps.

La quiétude élimine  
Un surcroît de fatigue.

Une chère anodine 25740  
Au dîner rend plus gai qu'un banquet d'apparat. 25741

[4] *Aestimari non potest quantam uoluptatem capiam ex eo quod lassitudo mea sibi ipsa adquiescit: non unctores, non balineum, non ullum aliud remedium quam temporis quaero. Nam quod labor contraxit quies tollit. Haec qualiscumque cena aditali iucundior erit.*

(123.5) [...] J'ai donc mis mon esprit [*hors de tout embarras*]  
Sous test, à l'improviste, en eus cette expérience  
Honnête, sans détour.

S'imposer la patience,  
Induit l'hésitation ; l'épreuve improvisée 25745

Mène aux faits établis, aux preuves soupesées :  
 Quand – face aux déplaisirs – on demeure tranquille  
 Et non juste soumis [*sans se causer de bile*],  
 Obviant à tout esclandre ou baroud, suppléant  
 Ce qu'on voulait avoir [*entonnant le péan-?*] 25750  
 L'ôtant de nos désirs, pensant qu'aux habitudes  
 Est omis un objet, non à la plénitude  
 Où l'on se tient serein... [*c'est le bon résultat*]. 25753

[5] ~Aliquod enim~ experimentum animi sumpsi subito; hoc enim est simplicius et uerius. Nam ubi se praeparauit et indixit sibi patientiam, non aequè apparet quantum habeat uerae firmitatis: illa sunt certissima argumenta quae ex tempore dedit, si non tantum aequus molestias sed placidus aspexit; si non excanduit, non litigauit; si quod dari deberet ipse sibi non desiderando suppleuit et cogitauit aliquid consuetudini suae, sibi nihil deesse.

\*\*\*

(123.6) De l'inutilité de beaucoup, le constat  
 Vient si manque une chose à laquelle on recourt 25755  
 Hélas non par besoin, mais car on l'a [*autour*].  
 Or, que n'a-t-on du fait que l'a déjà autrui,  
 Que presque tous en ont !

Et l'on s'auto-détruit  
 Créant ses propres maux : chacun imite un autre,  
 Hors raison, par routine en laquelle on se vautre. 25760

Un choix fait par très peu... n'entraîne d'adhésion,  
 Mais lorsqu'il est de mode il devient illusion  
 Qui passe pour plus vraie parce que plus diffuse ;  
 Et l'erreur que tous font devient le bien, méduse. 25764

[6] Multa quam superuacua essent non intelleximus nisi deesse coeperunt; utebatur enim illis non quia debebamus sed quia habebamus. Quam multa autem paramus quia alii parauerunt, quia apud plerosque sunt! Inter causas malorum nostrorum est quod uiuimus ad exempla, nec ratione componimur sed consuetudine abducimur. Quod si pauci facerent nollemus imitari, cum plures facere coeperunt quasi honestius sit quia frequentius, sequimur; et recti apud nos locum tenet error ubi publicus factus est.

(123.7) Aujourd'hui, tous voyagent comme si précédés 25765  
 Par la cavalerie numide [*paradée*],  
 Soutenue d'éclaireurs : ce serait une honte  
 À n'avoir de valets chassant ceux qui [*affrontent*  
*Ou*] gênent l'avancée face à l'homme important  
 Qui soulève des nues de poussière [*pourtant*] ! 25770  
 Chacun traîne avec soi... *vaisselle* – en porcelaine,  
 En cristal, ciselée main [*comme par aubaine*]  
 Émanant de grands noms d'artistes – *qu'*il conduit  
 Sur des mules chargées en voyage, aujourd'hui :  
 Pour autrui, tout bagage doit, c'est préférable, 25775  
 Inciter à penser qu'il contient du cassable !  
 Or, tous ont après soi (\*) des esclaves [*frottés*]